
ТА^РИЗ

ба диссертатсияи Хдмидова Манзура Махмудовна дар мавзуи «Таърихи 

Инхилоби фикрй дар Бухоро» - и Садриддин Айнй -  хамчун сарчашмаи 

таърихй» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз рун 

ихтисоси 07.00.09 - таърихнигорй, маъхазшиносй ва усулхои таххикоти 

таърихй (илмхои таърих) пешниход гардидааст

Рисолаи номзадии унвонду Хамидова Манзура Махмудовна, ки дар 

мавзуи «Таърихи Инхилоби фикрй дар Бухоро» - и Садриддин Айнй -  

хамчун сарчашмаи таърихй» бахшида шудааст, дар илми таърихнигорй 

мавзуи мухим ва актуалй буда, то хол дойр ба масъалаи баррасишаванда 

таххихи хамадониба нашудааст. Бо дарназардошти ин зарурат объекта 

тахкихоти дисертатсионй асари Садриддин Айнй «Таърихи инхилоби 

фикрй дар Бухоро” ба хисоб меравад. Дар рафти таххихот аз дониби 

унвонду Х,амидова М.М. таърихи таълифи асари устод Садриддин Айнй - 

«Таърихи инхилоби фикрй дар Бухоро» мавриди баррасй харор дода 

шуда, дар бораи инъикоси вазъи сиёсй ва ихтисодию идтимоии Аморати 

Бухоро дар охири асри XIX ва аввали асри XX, тадассуми ташаккул 

ёфтани харахати дадидии Бухоро, бунёди мактабхои усули нав, таъсиси 

дамъияти «Тарбияи атфол», нашри рузномаи «Бухорои шариф», таъсири 

сарнагун намудани тартиботи подшохии Ру сия ба аморати Бухоро, омода 

ва эълони лоихаи ислохот аз тарафи амир, намоиши давонбухороиён ва 

пароканда намудани он, вохеаи Колесов, омодагихо барои сарнагун 

намудани тартиботи амирй ва натидахои он маълумот дода шудааст.

Вобаста ба омузиши таърихи охири асри XIX ва аввали асри XX аз 

тарафи бисёр пажухишгарони ватанию хоридй таххихот ба андом 

расонида шудааст. Дар ин рисолахо аслан таърихи сиёсй, идтимой ва 

фархангии аморати Бухоро инъикос гардида, дабхахои алохидаи аморати 

Бухоро таххих шудаанд.



Масалан, таърихнигори тодик Н.У. Еаффорй дар таддидоти худ дар 

бораи таърихи фаъолияти фардангй ва маорифпаварии дадидони аморати 

Бухоро, маком ва дойн дадидон дар рушди маориф ва маданияти халддои 

Осиёи Миёна дар охири асри XIX ва аввали асри XX маълумот додааст. 

Дар таддидоти таърихнигори муосири рус А. К. Алексеев бошад, фодиаи 

шиаву суннй дар аморати Бухоро аз руи асари Садриддин Айнй “Таърихи 

инкилоби фикрй дар Бухоро” таддид карда шудааст.

Тавре ки натидахои тахкикоти унвонду - Хамидова М.М. нишон 

медихднд, он аз нигоди баёни водеахои таърихи аз дигар тахкикоти 

пажухишгарон фард мекунад ва дар таърихнигории асри XX тодик ва, 

хатто таърихи халкдои Осиёи Марказй камназир аст. Зеро, дар тахкикот 

хаёти сиёсй, фархангй ва идтимоии аморати Бухоро дар охири асри XIX 

ва аввали асри XX аз руи асари мавриди пажухиш, ки дар он Садриддин 

Айнй ходисахои таърихиро ба таври водеъбинона инъикос намудааст, 

тахлилу баррасй шудаанд ва далели мубрамияти тахдиди мавзуи мазкурро 

нишон дода, ахамияти бузурги назариявй ва илмй - амалй дорад.
Гуфтан доиз аст, ки интихоб намудани мавзуъ аз дониби унвондуи 

кафедраи таърих ва диншиносй Хамидова М.М. актуалй мадсуб ёфта, 

барои шинохти мархилаи нави таърихи халки тодик дар охири асри XIX 

ва аввали асри XX ва Садриддин Айнй муосидат менамояд. Натидахои 

бадастомадаи диссертатсияи мазкур метавонанд дар корхои илмй- 

тахдидотии мухаддидон кумаки водей расонанд. Мазмуни асосй, 

хулосахои диссертатсияро зимни таълифи асархои мадмуй родеъ ба 

таърихи халди тодик аз охири асри XIX то соли 1920 дангоми хондани 

курсдои лексионй ва махсус аз фандои “Таърихи халди тодик”, 

“Сардашмашиносй”, “Сиёсатшиносй”, “Фархангшиносй”, “Диншиносй” 

ва дигар илмдои гуманитарй метавон истифода намуд.

Унвонду маводдои зиёди тахдидотиро оид ба асари Садриддин Айнй 

тахлилу баррасй намуда, дар баробари он асари “Таърихи индилоби



фикрй дар Бухоро” - ро дар омузиши таърихи аморати Бухоро дар охири 

асри XIX ва аввали асри XX хамчун сарчашмаи таърихй ва маводи илмй 

нишон додааст. Хулосахо ва тавсияхои диссертатсия барон халли бисёр 
масъалахои маориф ва илми Тодикистони муосир басо муфид аст.

Аз ин чост, ки диссертатсияи мазкур яке аз мавзуъхои мубрами илми 

таърихнигорй ба хисоб рафта, барои химоя тавсия дода мешавад. 

Хдмзамон, пешниход менамоем, ки муаллифи диссертатсия -  Хдмидова 

Манзура Махмудовна сазовори гирифтани дарадаи илмии номзади илмхои 

таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 - таърихнигорй, маъхазшиносй ва усулхои 

тахкикоти таърихй мебошад.
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